
ODBORNÁ KONFERENCE „17. SETKÁNÍ V ČISTÉM OVZDUŠÍ“, 16. – 17.9.2021

JAK VYUŽÍT DATA O STAVU OVZDUŠÍ  
PRO VÝSADBU ZELENĚ VE MĚSTĚ?

Mgr. Jiří Bílek, Ph.D., VŠB-TUO



.2www.clairo.ostrava.cz

CLAIRO



3

PROČ



4



Například na AIDS 
umírají lidé o 52 let 
dříve, ale nemocí je 
zasaženo "pouze" 36 
milionů lidí. V tom se 
nemoc liší od
znečištěného ovzduší, 
které musí dýchat až 75 
procent světové
populace, tedy pět a půl
miliardy lidí.
Z měření Chicagské
univerzity vyšlo, že
nejvíce zasažené jsou
průmyslové státy Asie. 
Dlouhodobě jsou na 
tom nejhůře Indie a 
Čína. V 
nejznečištěnějších
indických městech se 
obyvatelům může
zkrátit život až o 
jedenáct let, v čínských
městech až o sedm.

Nejlépe na tom je Srí
Lanka, Austrálie nebo
Jamajka, kde ovzduší
život nezkracuje vůbec.

Když se celosvětové
hodnoty zprůměrují, 
vyjde, že každý člověk v 
současné době žijící na 
Zemi zemře o 1,8 roku
dříve. To celkově dává
12,8 miliardy let. .5

CO SI MÁME MYSLET....



.6

Monitoring ovzduší se provádí v ČR historicky

intenzivně od 70. let. První stanice byly plně manuální,
postupně byly nahrazovány automatickými. V 80.

letech monitorovalo v podstatě každé město v ČR a

stanic na měření kvality ovzduší byly stovky. Zaměřené
byly primárně na oxid siřičitý a celkovou prašnost.

V této době existoval problém kontaminace ovzduší
zejména SO2 z elektráren a jiných neodsířených zdrojů.

Tato situace se razantně změnila po modernizaci

elektráren a dnes se upouští od monitoringu SO2. Až
do roku 2011 platil zákonný regulační systém pouze

pro SO2.

Dnes je nejzásadnější škodlivinou v ovzduší prašný aerosol

a to jemné frakce PM10 a PM2.5.

Ještě významnějším problémem je obsah organických
látek v prašném aerosolu, zejména polycyklických
aromatických uhlovodíků, zejména nebezpečného
benzo(a)pyrenu.

V celé ČR je v roce 2014 kolem 150 stanic imisního
monitoringu.



.7

• Rychlý vývoj; budoucnost monitoringu 
(drony, smart cities, městské sítě, podnikové sítě)

• Prachové senzory – optický princip

• Plynové senzory – elektrochemická čidla

• Orientační měření – nutnost návaznosti 
na referenční metody

• Projekty na testování senzorů

• Cairpol, Alphasense, Plantower, 

Scentroid,…

SENZORY +/-



.8

SENZORY +/-

• velmi malé (cm)
• energeticky nenáročné
• rychlá odezva
• nízká cena
• dynamický rozvoj

chybí legislativa
orientační měření

zahlcení nebo otrava
kratší životnost



NOVÉ TECHNOLOGIE V IMISÍCH A EMISÍCH

MONITORING OVZDUŠÍ
IDENTIFIKACE PROCESŮ
DIAGNOSTIKA KOTLŮ ON LINE

9

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

1

1
0

4

2
0

7

3
1

0

4
1

3

5
1

6

6
1

9

7
2

2

8
2

5

9
2

8

1
0

3
1

1
1

3
4

1
2

3
7

1
3

4
0

1
4

4
3

1
5

4
6

1
6

4
9

1
7

5
2

1
8

5
5

1
9

5
8

2
0

6
1

2
1

6
4

2
2

6
7

2
3

7
0

2
4

7
3

2
5

7
6

2
6

7
9

2
7

8
2

2
8

8
5

 PIDHX

[mV]Benzen Benzen 

97 ppm 

Benzen 

242    485 ppm 

Xylen 

36,5 ppm 



NOVÉ TECHNOLOGIE V IMISÍCH A EMISÍCH

IDENTIFIKACE ZDROJŮ ZNEČIŠTĚNÍ
PROVOZNÍ MĚŘENÍ
PŘEDCHÁZENÍ HAVÁRIÍM
VELKÉ SÍTĚ

10

Pro projekt byly navrženy a zkonstruovány měřící jednotky složené z vybraných senzorů

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

9
.1

.1
9

 0
:0

0

9
.8

.1
9

 0
:0

0

9
.1

5
.1

9
 0

:0
0

9
.2

2
.1

9
 0

:0
0

9
.2

9
.1

9
 0

:0
0

1
0

.6
.1

9
 0

:0
0

1
0

.1
3

.1
9

 0
:0

0

1
0

.2
0

.1
9

 0
:0

0

1
0

.2
7

.1
9

 0
:0

0

1
1

.3
.1

9
 0

:0
0

1
1

.1
0

.1
9

 0
:0

0

1
1

.1
7

.1
9

 0
:0

0

1
1

.2
4

.1
9

 0
:0

0

1
2

.1
.1

9
 0

:0
0

1
2

.8
.1

9
 0

:0
0

1
2

.1
5

.1
9

 0
:0

0

1
2

.2
2

.1
9

 0
:0

0

1
2

.2
9

.1
9

 0
:0

0

1
.5

.2
0

 0
:0

0

1
.1

2
.2

0
 0

:0
0

1
.1

9
.2

0
 0

:0
0

1
.2

6
.2

0
 0

:0
0

2
.2

.2
0

 0
:0

0

2
.9

.2
0

 0
:0

0

2
.1

6
.2

0
 0

:0
0

2
.2

3
.2

0
 0

:0
0

3
.1

.2
0

 0
:0

0

3
.8

.2
0

 0
:0

0

3
.1

5
.2

0
 0

:0
0

3
.2

2
.2

0
 0

:0
0

3
.2

9
.2

0
 0

:0
0

4
.5

.2
0

 0
:0

0

4
.1

2
.2

0
 0

:0
0

4
.1

9
.2

0
 0

:0
0

4
.2

6
.2

0
 0

:0
0

5
.3

.2
0

 0
:0

0

5
.1

0
.2

0
 0

:0
0

5
.1

7
.2

0
 0

:0
0

5
.2

4
.2

0
 0

:0
0

5
.3

1
.2

0
 0

:0
0

6
.7

.2
0

 0
:0

0

6
.1

4
.2

0
 0

:0
0

Vývoj hodinových koncentrací ozonu (ug/m3)

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

1
:0

0

4
:0

0

7
:0

0

1
0

:0
0

1
3

:0
0

1
6

:0
0

1
9

:0
0

2
2

:0
0

1
:0

0

4
:0

0

7
:0

0

1
0

:0
0

1
3

:0
0

1
6

:0
0

1
9

:0
0

2
2

:0
0

1
:0

0

4
:0

0

7
:0

0



11

STÁLÁ DATOVÁ PLATFORMA

WWW.AIRSENS.EU



VÝBĚR SENZORŮ



KONTROLA SENZORŮ



ZAJIŠTĚNÍ KVALITY MĚŘENÍ



DATA ZE SENZORŮ

15



Databáze

16

Čas/ Lokalita 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

13:36:00 29,50 27,20 26,00 29,60 79,11 27,80 26,50 25,60 24,40 26,50

13:37:00 27,40 26,30 25,10 27,40 73,71 26,60 27,90 26,50 25,50 27,90

13:38:00 27,60 27,30 26,20 27,60 74,52 27,40 27,20 26,30 25,20 27,20

13:39:00 27,50 27,20 26,10 27,50 74,25 27,40 25,90 24,90 23,90 25,90

13:40:00 26,70 26,50 25,70 26,70 72,09 26,60 26,00 25,00 23,80 26,00

13:41:00 30,20 29,80 28,40 30,20 81,54 29,90 24,20 24,00 23,20 24,20

13:42:00 29,10 27,90 26,60 29,10 78,57 28,40 23,20 23,00 22,60 23,20

13:43:00 29,10 28,30 27,00 29,10 78,57 28,60 20,70 20,50 19,90 20,70

13:44:00 29,80 28,20 26,80 29,80 80,46 28,80 19,70 19,50 18,90 19,70

13:45:00 25,50 25,10 39,10 45,40 68,85 90,20 21,00 20,90 20,40 21,00

13:46:00 27,10 26,40 25,10 27,10 73,17 26,70 21,70 21,20 20,50 21,70

13:47:00 27,00 26,50 25,70 27,00 72,90 26,70 22,70 22,40 21,50 22,70

13:48:00 26,10 25,30 24,50 26,10 70,47 25,50 21,20 21,10 20,50 21,20

13:49:00 24,40 24,20 23,40 24,40 65,88 24,30 21,70 21,00 20,10 21,70

13:50:00 26,00 23,80 22,60 26,00 69,66 24,40 21,20 20,80 20,30 21,20

13:51:00 24,80 23,50 22,50 24,80 66,69 23,80 22,00 21,10 20,20 22,00

13:52:00 23,70 23,40 22,60 23,70 63,99 23,50 21,40 21,10 20,50 21,40

13:53:00 23,90 23,60 22,90 23,90 64,53 23,70 20,30 20,10 19,70 20,30

13:54:00 22,50 22,50 22,00 22,50 60,75 22,50 18,70 18,30 17,80 18,70

13:55:00 23,00 22,50 21,50 23,00 62,10 22,70 18,70 18,70 18,40 18,70

13:56:00 23,00 23,00 22,50 23,00 62,10 23,00 19,40 19,30 18,70 19,40

13:57:00 23,90 23,70 22,90 23,90 64,53 23,80 19,90 19,80 19,00 19,90

13:58:00 24,00 23,70 23,30 24,00 64,80 23,80 18,40 18,30 17,80 18,40

13:59:00 24,00 23,80 23,20 24,00 64,80 23,90 17,20 17,10 16,90 17,20

14:00:00 24,00 23,60 22,50 24,00 64,80 23,80 19,90 19,70 19,20 19,90

14:01:00 23,60 23,40 22,60 23,60 63,72 23,50 20,10 20,00 19,60 20,10

PRÁCE S DATY – 25 mil. hod/ rok



17

PM10

(µg/m3)

Alphasense Referenční 
metoda

Validační 
faktor

Korelační 
koeficient

RS25

před 
validací

S25 

po validaci

FIDAS200

průměr 24 hod 23,71 23,61 23,67 - -

průměr 72 hod 25,90 25,33 23,46 - -

průměr 240 hod 23,61 23,94 23,93 1,014 0,78

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1
1
0
8

2
1
5

3
2
2

4
2
9

5
3
6

6
4
3

7
5
0

8
5
7

9
6
4

1
0
7
1

1
1
7
8

1
2
8
5

1
3
9
2

1
4
9
9

1
6
0
6

1
7
1
3

1
8
2
0

1
9
2
7

2
0
3
4

2
1
4
1

2
2
4
8

2
3
5
5

2
4
6
2

2
5
6
9

2
6
7
6

2
7
8
3

2
8
9
0

2
9
9
7

3
1
0
4

Srovnání průběhu 5 min. koncentrací PM10

FIDAS200

Alphasense S25

255 per. klouzavého průměru (FIDAS200)
255 per. klouzavého průměru (Alphasense S25)

-20

0

20

40

60

80

100

0 20 40 60 80 100

A
p

p
h

a
se

n
se

 S
2

5

FIDAS 200

Alphasense S25 =  0,76 + 0,84 * FIDAS200

Predicted Y stc25 val

95% CI (L) 95% CI (U)

95% PI (L) 95% PI (U)

VALIDACE SENZORŮ



.18

NO2

(µg/m3)

Cairsens Referenční 
metoda

Validační 
faktor

Korelační koeficient

R

S25

před validací
S25 

po validaci

AC32e

průměr 24 hod 24,15 24,46 24,44 - -

průměr 72 hod 23,34 23,38 22,78 - -

průměr 240 hod 25,23 24,63 24,62 0,974 0,28

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1
3

0
5

9
8

8
1

1
7

1
4

6
1

7
5

2
0

4
2

3
3

2
6

2
2

9
1

3
2

0
3

4
9

3
7

8
4

0
7

4
3

6
4

6
5

4
9

4
5

2
3

5
5

2
5

8
1

6
1

0
6

3
9

6
6

8
6

9
7

7
2

6
7

5
5

7
8

4
8

1
3

8
4

2
8

7
1

9
0

0
9

2
9

9
5

8
9

8
7

1
0

1
6

1
0

4
5

1
0

7
4

1
1

0
3

1
1

3
2

1
1

6
1

1
1

9
0

1
2

1
9

1
2

4
8

1
2

7
7

1
3

0
6

1
3

3
5

1
3

6
4

1
3

9
3

1
4

2
2

Srovnání průběhu 10 min. koncentrací NO2

MV1 S25

140 per. klouzavého průměru (MV1) 140 per. klouzavého průměru (S25)

-20

0

20

40

60

80

100

0 20 40 60 80

S
2
5

MV1

CairsensS25 =  17,35 + 0,30 * AC32

Predicted Y S25

95% CI (L) 95% CI (U)

95% PI (L) 95% PI (U)

VALIDACE SENZORŮ



Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava .19

Význam senzorové sítě
1. senzory jsou vhodným 

doplňkovým měřením stávající 
sítě

2. senzory jsou vhodné pro 
posouzení záchytu škodlivin 
zelenou infrastrukturou

3. senzory jsou nákladově 
mnohonásobně levnější než 
stacionární monitorovací systémy

4. senzory dokážou odhalit 
"nestandardní" situace v lokalitě 
a odhalí čas konkrétních událostí 

5. sensory by měly zaznamenávat 
nejen imisní koncentrace 
jednotlivých škodlivin (PMx, NOx, 

O3 aj.), ale i meteorologické 
podmínky, které se spolupodílejí 
na efektivitě záchytu

6. senzory mají jednoduchou 
instalaci a téměř bezobslužný 

provoz 

7. senzoru mohou být nezávislé na 
zdroji energie, díky připojení k 
solárnímu panelu

8. senzory se liší od sebe v kusech a 
je nutné je vzájemně kalibrovat

9. data ze senzorů mohou být 
přenášeny v reálném čase do on-

line systému, který slouží k rychlé 
vizualizaci a jejich vyhodnocení

10.v případě bezdrátové přenosu dat 
pomocí mobilní datové sítě 
(GPRS) se však zvyšuje náklad 
senzorů

11.vyhodnocená data získaná z 
měřících senzorů by měla 
být reflektována při návrhu 
skladby a rozmístění místní 
zelené infrastrukury



Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava .20

Instalace senzorové sítě v zájmových lokalitách

• 19 senzorových jednotek a 
jeden referenční systém

• instalace před výsadbou 
zeleně, vyhodnocení 
efektivity záchytu znečištění 
nově vysázenou zelenou 
infrastrukturou. 

• kontinuální měření po 
dalších minimálně 8 let, 
zhodnocen i vývoj v čase s 
rozvojem zelené hmoty a 
zapojenosti porostu.



Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava .21

Parametry senzorů

• Senzorová jednotka je zařízení 
složené z měřící části o 
rozměrech 300x400x220 mm a 
solárního panelu o rozměrech 
620 x 670 mm

• Každý senzor je alternativně 
nezávislý na zdroji energie, 
obsahuje baterii, připojení k 
solárnímu panelu i připojení síť 
na 220V. 

• Zařízení jsou instalována na 
kovové trubky do výšky asi 4 
metrů.



Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava .22

Měřené charakteristiky

Koncentrace PM10, O3 a NOx :

• 15-minutový krok
• prostorová interpolace (ordinary

kriging) měsíčních průměrů v síti 1 x 1 
m

Měřené meteorologické parametry:

• Globální záření (W*m-2) T

• Teplota vzduchu (°C)

• Rychlost větru (m s-1)

• Relativní vlhkost vzduchu (%)



Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava .23

Koncentrace PM10

• Dosavadní výsledky indikují velmi dobrý soulad s referenčními stanicemi 
u PMx

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

09.01.2019 11.01.2019 01.01.2020 03.01.2020 05.01.2020 07.01.2020

PM10 – průběh koncentracÍ
(ug/m3)



Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava .24

Koncentrace O3

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

09.01.2019 11.01.2019 01.01.2020 03.01.2020 05.01.2020

Vývoj hodinových koncentrací ozonu (ug/m3)



Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava .25

Informační systém imisního monitoringu

Senzorické jednotky jsou zapojeny do jedné společné sítě a poskytují on-line data 

bezdrátovým přenosem. Přenosy dat jsou realizovány do stávajícího inteligentního 
informačního systému, který umožňuje:

• sběr krátkodobých koncentrací ze senzorů
• ukládat přenesená data do speciálně strukturované databáze
• provádět jejich automatickou kontrolu
• provádět validaci v návaznosti na referenční měření
• provádět manuální hodnocení validity dat
• vytvářet mapy koncentrací pro jednotlivé škodliviny
• provádět výpočet modelu na základě měřených meteorologických ukazatelů 

(rychlost a směr větru)
• spouštět animované sekvence pro různé intervaly (hodina, den, měsíc)
• automaticky označovat v tabulkách koncentrací místo a čas „nestandartní“ 

koncentrace
• vytvářet export dat pro jednotlivé body sítě IIS do tabulek
• ukládat data i mapy do přehledného archivu



Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava .26

Informační systém imisního monitoringu

• Data jsou k náhledu na webovém mapovém portálu: 
https://floreon.eu/mapa/ nebo https://www.airsens.eu/



.27

Děkujeme za pozornost


